A *secunda malitia aetatibus ordine succedentibus per-*
fusa creverit in infinitum, donec ad summum mali
cumulum perveniens totam naturam humanam
occupavit? Sic enim sine exceptione Propheta sen-
tentiam tulit, Omnes, inquit, declinaverunt,
simul inutiles facti sunt, adeo ut nihil inveniretur,
 quod malitiæ non esset instrumentum: Tantum
 igitur malorum acervum, ab ipsa mundi constitu-
 tione ad mortem usque Domini cumulatum et au-
 ctum, qui tribus diebus dissolvit, et evertit, par-
 vamine tibi præstantis potentia, virtutisque suæ
 significationem dedit? Nonne vis ejus, rerum om-
 nium, quæ monumentis historiarum admirandæ
 commemorantur, apparuit excellentissima? Quem-
 admodum enim Samsonis facinus eo magis admira-
 mur, quod non solum leonem vicit, sed eum sine
 labore superavit, quodque nuda inermique manu
 tantam feram, tanquam ludens occidit et dilacera-
 vit⁹⁹: sic ea re Domini virtus excelluit, quod nullo
 negotio malitiam delevit. Neque enim superioribus
 cataractis patfactis, abyssisque proprios terminos
 transilientibus, et tumefactis, aquarum immensa
 vis ingruit, quæ terram obruens universam, mon-
 tesque transcendens, et montium fastigia superans,
 orbem tanquam navigium simul cum ipsis nautis
 atque vectoribus demerserit. Neque, ut Sodomitarum
 temporibus contigit, ignis, et flammarum
 imber, quod corruptum erat, purgans expiavit.
 Neque aliud quidquam accidit ejusmodi. Sed sim-
 plex quædam et incomprehensa peregrinatio, sola
 vitæ lucisque præsentia in tenebris, et regione um-
 bræ mortis consentibus tenebras omnes dispulit,
 et mortem ipsam interfecit. Aliudne quidquam
 adjungam iis quæ dicta sunt? In serpente malum
 exortum est. Mulier draconis insidiis decepta fuit.
 Mulieris illecebris vir ipse cessit. Tribus hisce
 gradibus malum emersit. Quorsum hæc spectat
 commemoratio? Licet ex hoc mali ordine quemdam
 boni ordinem illi respondentem animadvertere. Hæc
 tria cerno mali receptacula: primum, in quo primo
 constitit: alterum, in quod defluxit; tertium, in
 quo postea inhæsit. Quare cum in his tribus mali-
 tia redundarit, nempe in natura diabolica, et in
 genere mulierum, et in virorum plenitudine; con-
 sentaneum fuit, ut trium dierum spatio morbus
 expelleretur, singulis generibus malitia laboranti-
 bus tributo curationis die, ut uno quidem viri cura-
 rentur, altero feminarum genus, extremo autem
 extremus hostis, mors, destrueretur, et qui mortis
 ministri sunt principes, et potestates virtutum ad-
 versariarum et imperantium profligarentur. Nec
 admireris boni proventum fieri temporis intervallo.
 Nam et in prima mundi procreatione momento
 poterat divina virtus cuncta perficere, attamen
 rerum fabricationi tempora distribuit; ut primo
 quidem die pars earum una constitueretur, secundo
 autem altera, atque ita deinceps reliquæ, donec

⁹⁹ Psal. xiii, 5. ¹⁰⁰ Judic. xiv, 6.

omnia perfecta sunt, et absoluta, eo dierum numero, qui scriptus est, Deo cuncta perficiente : sic etiam hic ea sapientiæ ratione, quæ verbis explicari non potest, tribus diebus malum ejicitur, et excluditur ab hominibus, mulieribus, et a serpentium genere, in quibus primis natura vitii ortum habuit.

Hæc de trium dierum numeri causa cogitavimus : recte, necne, auditorum iudicium esto. Neque enim verba nostra certam demonstrationis rationem habere volumus, sed ita quærendo nos exercemus. Quod si re ipsa præfinitum horum dierum numerum plane vis perspicere (neque enim illi parum deest, si post horam nonam parascevæ tempus consideres, qua quidem hora Dominus Patris manibus spiritum commendavit), paulisper attende, et fortasse, quod quæris, invenies. Quoniam, inquires, pacto? Divinæ potentiæ magnitudinem considera, et quod scire cupis, intelliges. Recordare, quid de se Dominus pronuntiavit, et eam ipsius esse virtutem cognosces, ut voluntate, non autem naturæ necessitate animam a corpore disjungat. *Nemo enim, inquit, tollit animam meam a me, sed ego pono illam a meipso. Potestatem enim habeo ponendi eam, et potestatem habeo iterum assumendi*²⁰. Hoc nobis ita constituto, perspicue patebit id quod quæsitus est.

Qui enim potestate sua cuncta disponit, non ex proditione sibi impendentem necessitatem, non Judæorum quasi prædonum impetum, non iniquam Pilati sententiam expectat, ut eorum malitia sit communis hominum salutis principium et causa; sed consilio suo antevertit, et arcano sacrificii genere, quod ab hominibus cerni non poterat, se ipsum pro nobis hostiam offert, et victimam immolat, sacerdos simul existens, et agnus Dei, ille qui mundi peccatum tollit. Quando id præstitit? cum corpus suum discipulis congregatis edendum, et sanguinem bibendum præbuit, tunc aperte declaravit agni sacrificium jam esse perfectum. Nam victimæ corpus non est ad edendum idoneum, si animatum sit. Quare cum corpus edendum, et sanguinem bibendum discipulis exhibuit, jam arcana et non aspectabili ratione corpus erat immolatum, ut ipsius mysterium peragentis potestati collibuerat. Et anima in illis erat, in quibus eadem ipsa potestas illam deposuit, simulque cum divina virtute, quæ cum illa erat conjuncta, in ea regione cordis versata est. Itaque si quis inde tempus incipiat dimetiri, cum sacrificium Deo factum est a magno illo Principe sacerdotum, qui ratione, quæ nec verbis explicari, nec oculis perspicere potuit, se ipsum pro communi hominum salute tanquam agnum obtulit, non recedet a veritate. Erat enim vespera, cum sacrum illud corpus comederunt : quam quidem vesperam nox, quæ parasceven an-